Mersin mutasarrıfına
çektiği telgrafta ise, Buxton’un geldiği vapura özel bir adam gönderilmesini ve Adana’ya hare-
ket etmesinin kolaylaştırılmasını talep etmiştir.

61 BOA. DH. MUİ. 76/-1/13(Adana Valisi Cemal Bey’in Dâhiliye Nezareti’ne gönderdiği 7 Mart
1326 [20 Mart 1910] tarihli telgraf).

“Devletin menfaatleri ve esenliği için sürekli olarak iyiliksever ihbarlarda ve
tavsiyelerde bulunmakta olan Seyyid Emir Ali85 hazretleri bugün gizli şekilde

81 BOA. HR. SYS. 2799/30(Ermeni Kilise Heyeti’nin Londra’dan Sadarete gönderdiği 12 Eylül
1912 tarihli Ingilizce telgraf).

82 BOA. HR. SYS. 2799/30(Dâhiliye Nezareti’nden Hariciye Nezareti’ne gönderilen 10 Eylül
1328 [23 Eylül 1912] tarihli yazı).Hariciye Nezareti, 1 Ekim 1912 tarihli yazıyla durumu
Londra Sefiri Tevfik Paşa’ya iletmiştir.

83 BOA. HR. SYS. 2818/1 (Londra Sefiri Tevfik Paşa’nın Hariciye Nazırı Gabriel Efendi’ye gönder-
diği 11 Eylül 1912 tarihli telgraf).

84 BOA. HR. SYS. 2818/1 (Sadrazam Gazi Ahmed Muhtar Paşa tarafından Hariciye Nezareti’ne
gönderilen 6 Eylül 1328 [19 Eylül 1912] tarihli yazı). Sadrazam ayrıca yazısını doğrulayan bazı
tezkereleri de ek olarak yollamıştır.

85 Seyyid Emir Ali (1849-1928) Hindistan Müslümanlarının Ingiltere yanlısı ileri gelenlerinden

Ayrıca merkezde, Dâhiliye Ne-
zareti’nde biri müşavirlikte ve diğeri genel müfettişlikte işe alınacak iki kişi-
nin de getirilmesi için yine Ingiltere’ye başvurulması kabul edildi.116 Ingiltere

116 BOA. MV. 176/23 (2 Nisan 1329 [15 Nisan 1913] tarihli çok gizli Meclis-i Vükela zabtı). Os-
manlı Devleti’nin Ermeni politikasında bir dönüm noktası teşkil eden bu çok önemli kararın
günümüz Türkçesiyle sadeleştirilmiş hali şöyledir:

“…Madde madde acilen mükemmel soruşturmalar yapılarak yazılı rivayet-
lerin gerçekleri neden ibaret ise bildirilmesi, suçluların hemen arkasından ya-
kalanıp adli makamlara teslimleriyle diğerlerine ibret olması, etkin tedbirlerin
kabul edilerek asayişin yerleştirilip sürdürülmesine özen gösterilmesi için gere-
ken vilayetlere hızlı ve kesin talimatlar verilmesi, soruşturmaların sonuçlarına

136 BOA. MV. 179/27 (9 Temmuz 1329 [22 Temmuz 1913] tarihli ve acele ibareli Meclis-i Vükela
zabtı).

137 BOA. HR. SYS. 84/76 (Londra Sefiri Tevfik Paşa’nın Sadrazam ve Hariciye Nazırı Said Ha-
lim Paşa’ya gönderdiği 1 Ağustos 1913 tarihli gizli yazı ve liste); BOA. DH. EUM. EMN. 32/6
(Londra SefaretindenHariciye Nezaretine gönderilen 1 Ağustos 1913 tarihli gizli yazı).

Kopas, Mir
Mahi, Kiravili Şakir Ağa gibi şöhretli eşkıyaların cezalandırılıp kökünün kuru-
tulması bu gerçeğin önemli kanıtlarıydı. Ayrıca Sadarete sunulan geçici kanun

138 DH. EUM. EMN. 32/6 (Sadrazam Said Halim Paşa tarafından Dâhiliye Nezareti’ne gönderilen
5 Ağustos 1329 [18 Ağustos 1913] tarihli yazı).

Bu heyet Viyana’dan sonra ikiye
ayrılarak gerekli girişimlerde bulunmak üzere Londra dâhil büyük devletlerin
başkentlerini ziyaret etti. Heyet üyelerinden ve Ermeni cemaatinden dava ve-

139 BOA. DH. EUM. EMN. 32/6 (Dâhiliye Nezareti’nin Sadarete gönderdiği 15 Ağustos 1329 [28
Ağustos 1913] tarihli yazı) ve BOA. HR. SYS. 84/83 (Dâhiliye Nezareti’nin 5 Teşrin-i Sani
1329 [18 Kasım 1913] tarihli tezkeresi ve eki).

140 Sevtap Demirci, British Public Opinion Towards The Ottoman Empire During The Two Crises: Bosnia-
Herzegovina (1908-1909) The Balkan Wars (1912-1913), Istanbul, 2006, s.51.

Bu tarihte hariciye nazırının aynı zamanda Said Halim Paşa olduğu
düşünülürse, ziyaretin son ana kadar Osmanlı yetkililerinden gizli tutulduğu anlaşılmaktadır.
Bk.BOA. DH. KMS. 1/23 (Trabzon Valisi Samih Rifat Bey’in Dâhiliye Nezareti’ne gönderdiği
29 Ağustos 1329 [11 Eylül 1913] tarihli telgraf). Guinness’in ziyaretinin ayrıntıları için bk.
Kocatürk, Osmanlı-İngiliz İlişkilerinin Dönüm Noktası (1911-1914): Sorunları Çözme Çabaları ve
İlişkilerin Kopması, Ikinci Cilt (1913-1914), s.283-287.

Bunun üzerine Buxton tebessüm ederek “Sizde mütevef-
fa Baron Marschall151 gibi Türkiye hakkında iyimser bulunuyorsunuz. Ingil-

148 BOA. DH. KMS. 1/23 (Trabzon Valisi Samih Rifat Bey’in Dâhiliye Nezareti’ne gönderdiği 7
Eylül 1329 [20 Eylül 1913] tarihli telgraf).Bu belge Osmanlı Belgelerinde Ermeni-İngiliz İlişkileri
(1896-1922) IV, s.96-97, 344’de de yayınlanmıştır.

149 BOA. DH. KMS. 1/23 (Muş’ta bulunan Bitlis Valisi Mazhar Bey’den Dâhiliye Nezareti’ne gön-
derilen 2 Teşrin-i Evvel 1329 [15 Ekim 1913] tarihli telgraf).

Kendi görüşlerine göre bunda

152 Buxton, Rusya büyükelçiliği baştercümanı Andre Mandelstam tarafından hazırlanan projeyi
kast ediyor olmalıdır.Ayrıntılar için bk. Bayur,a.g.e., C.II, K.III, s.108-111, 116-123.

153 BOA. DH. KMS. 12/5 (Van Valisi Tahsin Bey tarafından Dâhiliye Nezareti’ne gönderilen 21
Eylül 1329 [4 Ekim 1913] tarihli gizli telgraf ve Van’da On Birinci Kolordu Kumandanlığın-
dan Erkan-ı Harbiye Dairesi’ne gönderilen 21 Eylül 1329 [4 Ekim 1913] tarihli özel telgrafın
sureti). Bu konuşma hem Van Valisi Tahsin Bey, hem de Van’daki 11. Kolordu Kumandanı ta-
rafından aktarılmaktadır. Almanya’nın Musul Konsolosu Holstein’in Buxton’la arasında geçen
bu konuşmayı Osmanlı yöneticilerine açıkladığı belgelerden anlaşılmaktadır.

154 BOA. DH. KMS. Dosya No:12/5(Van Valisi Tahsin Bey tarafından Dâhiliye Nezareti’ne gönderilen
21 Eylül 1329 [4 Ekim 1913] ve 25 Eylül 1329 [8 Ekim 1913] tarihli telgraflar). Bu belge Osmanlı
Belgelerinde Ermeni-İngiliz İlişkileri (1896-1922) IV, s.99-100, 347-348’de de yayınlanmıştır.

155 Van Valisi Tahsin Bey’in Buxton kardeşler ve yaptıkları gezi hakkında Dâhiliye Nezareti’ne
gönderdiği çok sert iki telgraf için bk.BOA. DH. KMS.

“İngiliz Hükümeti’nin Ermeni reform planını desteklemiş olması sevindirici
bir şeydir. Başarı için umut ve dua etseler de, planın Ermeni nüfusuna yakın

186 Sonyel, “Turco-Armenian Relations and British Propaganda During The First World War”, s.390-391.
187 BOA. MV. 187/48 (30 Mart 1330 [12 Nisan 1914] tarihli gizli Meclis-i Vükela zabtı).
188 Bayur, a.g.e., C.II, K.III, s.186-187, Türkmen, a.g.e., s.83-84.Bu müfettişlerin görevine Birinci

Dünya Savaşı başladıktan sonra Osmanlı hükümeti tarafından 31 Aralık 1914 tarihinde res-
men son verilmiştir.

189 Noel Buxton, Rev. Harold Buxton, a.g.e., s.151.